令和７年度第11回理事会議 議事概要

日時 令和７年９月９日（火）14:00～

場所 役員会議室

１ 出席者

＜会議構成員＞中釜理事長、屋敷理事、岩本理事長特任補佐/参事役、木村執行

役、鈴木統括役、浅野推進役、下田調整役、中川経営企画部長、

近藤総務部長

＜ほか出席者＞小宮山監事、牧監事、瀬谷人事部長

草間国際戦略推進部国際企画課長（説明対応）

日下部創薬事業部長（説明対応）

林医療機器・ヘルスケア事業部長（説明対応）

田中データ利活用・ライフコース研究開発事業部長（説明対応）

加藤シーズ開発・基礎研究事業部長（説明対応）

内田創薬エコシステム推進事業部長（説明対応）

２ 審議事項

下記事項について、審議の上、了承された。

➀ 令和７年度「地球規模保健課題解決推進のための研究事業（日米

医学協力計画の若手・女性育成のための日米共同研究公募）の公募」

の事前評価結果、課題採択について

② WHO「臨床試験の強化に関する共同声明」への賛同署名について

③ 創薬支援推進事業・創薬総合支援事業（創薬ブースター）におけ

る支援テーマの採択について

④ 令和７年度「臨床研究・治験推進研究事業」の公募（２次）の事

前評価結果、課題採択について

⑤ 令和６年度「デジタルヘルスケア開発・導入加速化事業」の公募

（２次）の事前評価結果、課題採択について

⑥ 令和７年度「次世代型医療機器開発等促進事業（医療機器開発ガ

イダンス事業）」の公募の事前評価結果、課題採択について

⑦ 令和７年度「次世代型医療機器開発等促進事業（医療機器版３Ｒ

プロジェクト）」の公募の事前評価結果、課題採択について

⑧ 令和７年度「次世代型医療機器開発等促進事業（革新的な医療機

器創出プロジェクト）」の公募の事前評価結果、課題採択について

⑨ 「次世代型医療機器開発等促進事業（基盤技術開発プロジェクト）」

の中間評価結果について

⑩ 令和７年度「障害者対策総合研究開発事業（精神障害分野）」の

中間評価結果及び課題の中止について

⑪ 令和７年度「ムーンショット型研究開発事業」の外部評価結果と

「ムーンショット型研究開発制度に係る戦略推進会議」への報告に

ついて

⑫ 例規の改正について（ムーンショットプログラムディレクター等

への謝金等の支給に関する達）

⑬ 「医療研究開発革新基盤創成事業（CiCLE）」の中間評価結果につ

いて（中止）

⑭ 令和６年度及び第２期中長期目標の期間における業務の実績に

係る主務大臣評価の結果について

３ 報告事項

下記の事項について、報告された。

① 第40回健康・医療戦略推進会議について